
Ordinanza n.   71 del 09.06.2023

Oggetto: misure per la tutela della sicurezza urbana, dell’incolumità e della salute pubblica in occasione dell’evento in
programma presso la Fiera di Cagliari in occasione della finale dei playoff  Bari Cagliari del 11.06.2023. 

IL SINDACO

Premesso  che  il  Comune  di  Cagliari  in  collaborazione  con  il  CSP,  Agenzia  Speciale  Centro  Servizi
Promozionali per le Imprese, con sede legale in viale Armando Diaz n. 221 Cagliari e sede operativa in Largo
Carlo Felice n. 68,  organizzerà un evento presso la Fiera di Cagliari per consentire di assistere in diretta alla
finale dei playoff della serie B  tra le squadre di calcio del Cagliari e del Bari.

Considerato che è previsto un ingresso contingentato fino a un massimo di 4.500 persone.

Considerato che in occasione degli  eventi di tale portata si registra in generale un incremento di consumi di
bevande alcoliche e bibite non alcoliche in contenitori di vetro o di metallo.

Considerato che l’abbandono in spazi aperti al pubblico di contenitori di bevande in vetro o metallo contribuisce
a generare fenomeni di degrado del tessuto urbano e può creare grave pregiudizio dell’incolumità delle persone,
in quanto costituiscono fonte di pericolo anche in considerazione del potenziale loro utilizzo improprio quali oggetti
contundenti atti ad offendere.

Considerato che,  per quanto sopra ed alla luce degli esposti pervenuti a questa Amministrazione in occasione
di  eventi svolti negli anni scorsi, si   rende necessario adottare, per il periodo della manifestazione, adeguate misure
finalizzate al contemperamento di più interessi garantendo, da un lato, l'esigenza della collettività di fruire di una città
viva e vivibile attraverso le occasioni di positiva aggregazione, dall'altro salvaguardando gli interessi giuridicamente
riconosciuti alla tutela della sicurezza urbana e della salute  e dell'igiene pubblica attraverso idonee disposizioni che
regolamentino la vendita e il consumo di  bevande alcoliche e bibite non alcoliche  in contenitori  di vetro o  di
metallo;

Considerato che in relazione alle modalità di svolgimento dell’evento e dell'orario previsto di conclusione del
medesimo sono stati valutati i possibili riflessi per l’ordine e la sicurezza pubblica che potrebbero discendere da
una rilevante presenza di spettatori, stimabile in circa 4.500 fruitori, nonché dal possibile protrarsi prolungato
nelle ore notturne del loro stazionamento nelle zone prospicienti l’area dell'evento, anche al fine di consumare
alimenti e bevande, con possibile disturbo alla tranquillità ed al riposo dei residenti;

Ravvisata la necessità di prevenire il degrado urbano e il possibile verificarsi di episodi di violenza nella area sopracitata;

Visti gli articoli 7 bis, 50 e 54 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii  

ORDINA

http://ss.mm.ii/


Il giorno 11 giugno limitatamente all’area della manifestazione di pertinenza della Fiera di Cagliari,  e nelle zone limitrofe, del
viale Diaz, via Pessagno,  via degli Sport, e nella contigua area della Piazza Marco Polo.

1) è fatto divieto di vendita per asporto, anche attraverso distributori automatici, di bevande  in contenitori di
vetro o metallo dalle ore  18.00 sino alle ore 02.00 del giorno 12 giugno.

2) è fatto obbligo agli esercenti di custodire i contenitori vuoti evitandone l'asporto ed è fatto  altresì obbligo di
provvedere al relativo smaltimento nel rispetto delle disposizioni impartite dall'amministrazione comunale

3) è fatto obbligo a tutti gli esercizi pubblici, attività commerciali e artigianali (compresi i circoli privati) ubicati
nelle aree interessate dal presente provvedimento di esporre in modo  ben visibile il cartello di avviso recante
l'informativa per l'utenza del divieto di cui trattasi

4) è fatto divieto di introdurre nel luogo di svolgimento dell’evento, oggetti atti ad offendere e contenitori di bevande in
vetro o metallo.

5) entro le ore 02.00, nell' area di cui trattasi, devono cessare tutte le attività di vendita e somministrazione ed entro la
stessa ora deve cessare ogni tipo di diffusione sonora.

L' organizzazione incaricata CSP, Agenzia Speciale Centro Servizi Promozionali per le Imprese, con sede legale in viale
Armando Diaz n. 221 Cagliari e sede operativa in Largo Carlo Felice n. 68, dovrà posizionare ai varchi di accesso del
pubblico recipienti ove depositare le bottiglie di vetro e le lattine e provvedere allo svuotamento periodico degli stessi nel
rispetto delle disposizioni impartite dall'amministrazione comunale

AVVERTE 

La  violazione  delle  prescrizioni  del  presente  provvedimento  comporta  l'applicazione  di  una  specifica  sanzione
pecuniaria amministrativa determinata in euro da 50,00 a euro 500,00.

È fatta salva l'applicazione delle sanzioni penali e amministrative, previste dalle vigenti disposizioni normative
e regolamentari. Sono fatte salve altresì eventuali azioni risarcitorie per i danni sopportati dal Comune.

È demandato alla Polizia  Locale e a tutti gli Enti e Servizi,  aventi competenza in materia, il controllo sul
rispetto della presente Ordinanza. 

Il presente provvedimento è trasmesso alla Prefettura di Cagliari - ufficio territoriale del Governo e alla Polizia
Locale.

In base a quanto previsto dall'art. 8 comma 3, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., visto l'elevato
numero  dei  destinatari  che  rende,  particolarmente  gravosa  la  comunicazione  personale  del  presente
provvedimento,  l'Amministrazione  provvederà  a  darne  ampia  comunicazione  tramite  comunicati  stampa,
pubblicazione sul sito internet istituzionale www.comune.cagliari.it  .   e altre forme di pubblicità ritenute idonee.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale della Sardegna
con sede in Cagliari, nella via Sassari 17, entro il termine di sessanta (60) giorni dalla data di pubblicazione
ovvero,  ricorso straordinario al  Capo dello  Stato entro il  termine di  centoventi  (120)  giorni  dalla  data  di
pubblicazione.

Cagliari, 09.06.2023                                                                                          Il Sindaco

                                                                                                                           Paolo Truzzu

Firmato digitalmente Paolo Truzzu/INFOCERT

http://www.comune.cagliari.it/

